
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 143 del  11/10/2022

OGGETTO: REDAZIONE DELLA NUOVA PROPOSTA DEL PIANO CAVE 
PROVINCIALE E DELLA CORRELATA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS), AI SENSI DELLA L.R. 14/1998 E DELLA D.G.R. N. VIII/6420 DEL 27 DICEMBRE 
2007 E S.M.I.. PRESA D'ATTO DEL RAPPORTO AMBIENTALE, DELLA SINTESI NON 
TECNICA E DELLA NUOVA PROPOSTA DI PIANO PROVINCIALE PER LE ATTIVITÀ 
ESTRATTIVE

L’anno duemilaventidue il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 17:10, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 11/10/2022 17:28:38

PETROCELLI ANTONELLA il 11/10/2022 17:26:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022



Deliberazione n. 143 del  11/10/2022

OGGETTO: REDAZIONE DELLA NUOVA PROPOSTA DEL PIANO CAVE 
PROVINCIALE E DELLA CORRELATA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS), AI SENSI DELLA L.R. 14/1998 E DELLA D.G.R. N. VIII/6420 DEL 27 DICEMBRE 
2007 E S.M.I.. PRESA D'ATTO DEL RAPPORTO AMBIENTALE, DELLA SINTESI NON 
TECNICA E DELLA NUOVA PROPOSTA DI PIANO PROVINCIALE PER LE ATTIVITÀ 
ESTRATTIVE

IL PRESIDENTE

Viste:
 la Legge Regionale n. 14/1998 e s.m.i. ed in particolare l’art. 4, comma 1, lett. a), che 

delega alle Province la formulazione della proposta di Piano delle Attività Estrattive di 
Cava;

 la L.R. 20/2021, con particolare riferimento all’art. 28 (norme transitorie);

 la D.G.R. n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007, come modificata dalla D.G.R. n. IX/761 
del 10 novembre 2010;

Premesso che:

 l’ultima proposta  di  Piano Cave della  Provincia  di  Como per  il  settore  merceologico 
“sabbia, ghiaia e pietrisco”, di durata quinquennale, è stata adottata con deliberazioni 
del Consiglio Provinciale n. 2 del 24 gennaio 2011 e n. 3 del 25 gennaio 2011;

 la Regione Lombardia, dopo propria istruttoria, ha approvato definitivamente il Piano 
Cave di  Como con Deliberazione  di  Consiglio  Regionale  28 ottobre  2014 n.  X/499, 
pubblicata sul BURL – Serie Ordinaria 17 novembre 2014 e che il medesimo Piano Cave, 
scaduto nel novembre 2019, è attualmente nel regime transitorio previsto dalla nuova 
normativa regionale (L.R. 20/2021 entrata in vigore il 12 novembre 2021), che prevede 
all’art. 28, comma 2, la riacquisizione dell’efficacia per i Piani la cui approvazione sia 
avvenuta successivamente all’entrata in vigore della normativa attuativa della direttiva 
del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  27  giugno  del  2001,  n.  2001/42/CE 
(Direttiva VAS); 

 il suddetto Piano Cave è pertanto scaduto nel novembre 2019 ed attualmente si è nel 
regime  transitorio  previsto  dalla  L.R.  38/2015,  che  prevede  la  proroga  di  tre  anni 
dell’efficacia del piano scaduto in attesa della predisposizione ed approvazione di quello 
nuovo;

 il  settore  merceologico “pietre  ornamentali”  è  invece  regolato  dal  precedente  Piano 
Cave, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 25 febbraio 2003 n. 7/728 
(BURL – 1° Suppl. Straordinario 15 aprile 2003), che prevede, solo per questo specifico 
settore merceologico, una durata di vent’anni e, di conseguenza una scadenza all’aprile 
2023;

 risulta evidente la necessità di procedere alla predisposizione di una nuova proposta di 
Piano  Cave  relativa  ad  entrambi  i  settori  merceologici  “sabbia,  ghiaia  e  pietrisco”, 
nonché “pietre ornamentali”, allo scopo di garantire continuità nelle attività estrattive 
che, sebbene fortemente ridimensionate dalla crisi economica e pandemica degli ultimi 
anni,  alimentano  comunque di  continuo  le  rimanenti  attività  del  comparto  edile  ed 
infrastrutturale;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 11/10/2022 17:28:38

PETROCELLI ANTONELLA il 11/10/2022 17:26:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022



 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 28/07/2020 sono state approvate 
le “Linee guida per la predisposizione della proposta del nuovo Piano Cave delle Attività 
Estrattive della Provincia di Como di cava relativo ai settori merceologici “sabbia, ghiaia 
e pietrisco” e “pietre ornamentali”;

 l’art. 28, comma 5, della succitata L.R. n. 20/2021 prevede che: “I piani delle cave già 
adottati alla data di approvazione delle modalità e disposizioni tecnico-amministrative di 
cui al comma 1, lettera b), del presente articolo, sono approvati e disciplinati ai sensi 
della  l.r.14/1998.”,  e  che  pertanto  il  procedimento  di  redazione  e  adozione  della 
proposta del nuovo Piano delle Attività Estrattive di Cava della Provincia di Como verrà 
espletato ancora ai sensi della L.R. n. 14/1998, nelle more dell’approvazione da parte di 
Regione  Lombardia  delle  modalità  e  delle  disposizioni  tecnico-amministrative  da 
osservare secondo quanto stabilito dal succitato art. 28, comma 5, della L.R. 20/2021;

Considerato che:

 con propria Deliberazione n. 80 del 24/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
avviata,  ai  sensi  della  D.G.R.  VIII/6420  del  27/12/07  e  s.m.i.,  la  procedura  di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del nuovo Piano delle attività estrattive di cava 
della Provincia di Como (in attuazione delle sopracitate linee guida);

 con propria Deliberazione n. 48 del 22/03/2022, esecutiva i sensi di Legge, sono state 
avviate  le  procedure  di  redazione  della  proposta  del  nuovo  Piano  Provinciale  delle 
Attività Estrattive di cava e sono state nel contempo individuate, a parziale modifica 
della  suddetta  deliberazione  n.  80/2020,  “l’autorità  procedente”  e  “l’autorità 
competente”  competente”  per  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  del  medesimo 
Piano; 

 con Determina Dirigenziale  n.  214  del  18/03/2022 del  Segretario  Generale  è  stato 
disposto  ai  fini  della  redazione  del  nuovo  “Piano  Cave”,  la  parziale  e  temporanea 
attribuzione  funzionale  del  dott.  Davide  Semplici  al  settore  “Tutela  Ambientale  e 
Pianificazione del Territorio” della Provincia di Como;

 con  determinazioni  dirigenziali  n.  251/2022  del  30/03/2022  e  n.  590/2022  del 
15/06/2022  è  stato  costituito  l’Ufficio  di  Piano  e  il  gruppo  di  lavoro  preposto  alla 
redazione della VAS del Piano Cave (integrata con la VIC);

 con Decreto dell’autorità procedente per la VAS d’intesa con l’autorità competente per 
la VAS n. 2/2022, come integrato dal Decreto n. 3/2022 del 19/09/2022, sono stati 
individuati i soggetti interessati, definite le modalità di informazione e comunicazione e 
il percorso metodologico procedurale;

Considerato che in data 9 giugno 2022 si è svolta la prima conferenza di valutazione VAS alla 
quale sono stati invitati: i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente 
interessati e i Settori del Pubblico interessati;

Considerato altresì che sono stati redatti tutti gli elaborati prescritti dalla predetta normativa 
regionale, e nel dettaglio: Rapporto Ambientale, Sintesi non Tecnica, Studio per la valutazione 
d’incidenza comunitaria,  Relazione Tecnica,  Studio  per  la  determinazione del  fabbisogno di 
inerti  nel  quinquennio 2023-2027, Normativa tecnica di  Piano e relativi  Allegati  A,  B e D, 
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

RITENUTO, ai sensi del disposto della D.G.R. 6420/2007 e s.m.i. di procedere con la presa 
d’atto dei suddetti elaborati e con il  conseguente deposito degli stessi presso la Segreteria 
dell’Ente con relativo avviso tramite stampa e web, al fine di consentirne la consultazione e 
l’eventuale presentazione di osservazioni da parte di tutti i soggetti interessati, propedeutiche 
alla conclusione del procedimento di VAS ed all’adozione del documento di Piano da parte del 
Consiglio Provinciale;

Atteso che a seguito dell’entrata in vigore della Legge 56/2014 contenente la riforma delle 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 11/10/2022 17:28:38

PETROCELLI ANTONELLA il 11/10/2022 17:26:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022



Province  e  alla  conseguente  abolizione  delle  Giunte  Provinciali,  le  competenze  residuali 
attribuite  dall’art.  48 del  D.Lgs 267/2000 alla  Giunta,  sono esercitate  dal  Presidente della 
Provincia;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  del 
servizio interessato;

RITENUTO di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E L I B E R A

1 di prendere atto della documentazione allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante  e  sostanziale  e  costituita  da:  Rapporto  Ambientale,  Sintesi  non  Tecnica, 
Studio  per  la  valutazione  d’incidenza  comunitaria,  Relazione  Tecnica,  Studio  per  la 
determinazione del fabbisogno di inerti nel quinquennio 2023-2027, Normativa tecnica 
di Piano e relativi Allegati A, B e D; 

2 di  dare mandato all’Ufficio di  Piano e al  gruppo di  lavoro VAS, di  porre in essere i 
successivi adempimenti procedurali  prescritti  dalla L.R. n. 14/1998 e dalla D.G.R. n. 
6420/2007 e s.m.i., avviando in particolare le previste fasi di acquisizione osservazioni 
e pareri;

3 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4 di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 11/10/2022 17:28:38

PETROCELLI ANTONELLA il 11/10/2022 17:26:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 11/10/2022 17:28:38

PETROCELLI ANTONELLA il 11/10/2022 17:26:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA: 2022 / 143 del 11/10/2022


